
FEDERAÇÃO BRASILIENSE DESPORTIVA DE SURDOS – FBDS
PROGRAMA BOLSA ATLETA DISTRITAL PARA SURDOS

NOTA OFICIAL 03/2022
SURDOATLETAS APTOS E DISPONÍVEIS

A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DA FEDERAÇÃO BRASILIENSE DESPORTIVA DOS SURDOS – FBDS, designada
para a análise e apreciação da documentação de Bolsa Atleta Distrital – Categoria Paralímpica para Surdos,
programa da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal, através da Nota Oficial 01/2022
datada em 26/09/2022, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º. Confirmar a lista final dos 16 (dezesseis) surdoatletas em Anexo desta Nota Oficial, cujos estão aptos
e disponíveis para concorrer ao direito de receber o auxílio de Programa Bolsa Atleta, programa oferecido
pela Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal.

Art. 2º. Esses surdoatletas aptos, quando contemplados pela Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do
Distrito Federal, deverão cumprir e atentar as normas e documentos do referido Programa e da FBDS.
Parágrafo Único. Os surdoatletas contemplados poderão ser substituídos a qualquer momento por outros
surdoatletas que estão na lista de espera, sem garantia de convocação para substituição.

Art. 3º. A concessão de Bolsas é condicionada exclusivamente aos recursos financeiros disponíveis da
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal, portanto isentará a responsabilidade da
Comissão de Avaliação da FBDS e dos órgãos da FBDS, no caso de cancelamento e/ou de contingenciamento
destes recursos.

Art. 4º. Os casos omissos deverão ser resolvidos pela Diretoria e/ou pela Comissão de Avaliação da FBDS.

Art. 5º. Esta Nota Oficial entra em vigor na data da sua publicação.

Brasília, 18 de novembro de 2022.

Felipe Mauricio Teixeira Pimentel
Membro vinculado a FBDS

CREF: 07147-G/DF

Daniel Baima Pinto
Membro vinculado a FBDS

CREF: 014859-G/DF

Pedro Henrique Alves Silva
Rodrigues

Membro vinculado a ASB

André Luiz dos Santos
Membro vinculado a ADSB

Wanderson Alves Inocencio
Membro vinculado a ASSURP

A Via Original Se Encontra Assinada.

1



ANEXO

RELAÇÃO FINAL DOS SURDOATLETAS APTOS E DISPONÍVEIS

NÍVEL NACIONAL

Modalidade: FUTEBOL DE CAMPO

Ordem Surdoatleta Dt. Nascimento Gênero

1 MARCOS FLÁVIO MARQUES DA SILVA (ASB) 19/01/1998 Masculino

2 FELYPE NOGUEIRA DE MENESES (ASB) 05/09/2004 Masculino

Modalidade: FUTSAL

Ordem Surdoatleta Dt. Nascimento Gênero

1 EBERSON DA ROCHA NASCIMENTO (ASB) 10/09/1990 Masculino

2 EDERSON DA ROCHA NASCIMENTO (ASB) 23/09/1989 Masculino

Modalidade: VÔLEI DE AREIA

Ordem Surdoatleta Dt. Nascimento Gênero

1 LINCOLN MÁRCIO BARBOSA (ADSB) 19/06/1978 Masculino

2 SIMONE FERNANDES DE SOUSA MACHADO (ADSB) 23/02/1976 Feminino

NÍVEL DISTRITAL

Modalidade: FUTEBOL DE CAMPO

Ordem Surdoatleta Dt. Nascimento Gênero

1 PEDRO HENRIQUE MACHADO GARCIA (ASB) 28/06/1996 Masculino

2 VANILSON DA SILVA REGO (ADSB) 27/10/2001 Masculino

3 DOUGLAS DE OLIVEIRA GOUVEIA  (ADSB) 04/11/1991 Masculino

4 WALLESSON SILVA FERREIRA (ADSB) 27/11/1993 Masculino

5 JOSE VICENTE SANTANA NETO  (ASSURP) 13/10/1984 Masculino

Modalidade: FUTSAL

2



Ordem Surdoatleta Dt. Nascimento Gênero

1 EWERTON FELIPE ALVES ROSENDO (ASB) 14/02/1992 Masculino

2 DIEGO DA SILVA SANTOS (ADSB) 10/12/1990 Masculino

3 MARCELO ALVES DA SILVA (ADSB) 11/11/1999 Masculino

Modalidade: VOLEIBOL DE AREIA

Ordem Surdoatleta Dt. Nascimento Gênero

1 JOÃO PAULO PEREIRA  BERTOLDO (ASSURP) 23/04/1994 Masculino

2 IARA RODRIGUES GONÇALVES (ASB) 14/03/1973 Feminino

3


